A Prefeitura Municipal de Conde - PB, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n° 08.916.645/0001-

80, com sede na R. Nossa Sra. da Conceição, 82 - Centro, Conde, Estado da Paraíba, CEP: 58.322-

000, neste ato representado pela Ex.ma  Prefeita, Sra. KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL,

no uso de suas atribuições legais, torna público o 7º Aditivo ao Edital Nº 001/2023,    conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO III – ITEM 3, NO QUE SE REFERE AO CONTEÚDO

PROGRÁTICO DO CARGO DE TÉCNICO EM TOPOGRAFIA, conforme segue:

Onde se lê:

TÉCNICO EM TOPOGRAFIA

Métodos e medição de ângulos horizontais e verticais com instrumentos clássicos e digitais. Quantificação e

compensação dos erros cometidos na medição de distâncias com o uso de trena. Distanciometros de curto,

médio e longo alcance. Estação Total. Métodos de levantamento planimétrico. Uso de escalas em plantas.

Conceito e uso da Taqueometria. Orientação dos levantamento topográficos. Cálculo analítico de coordenadas

retangulares. Conceitos e uso do Sistema Topográfico Local. Método de Nivelamento Geométrico. Método de

Nivelamento Trigonométrico Topologia. Locação de curva circular. Segmentos que o compõem o Sistema de

Posicionamento Global (GPS). Classes e uso de receptores GPS. Métodos de posicionamento preciso para fins

de engenharia usando o GPS, e suas precisões. Sistema de Informação Geográfica (SIG). Geração e uso da

base espacial georreferenciada e da base alfanumérica em um SIG. Georreferenciamento de imóveis rurais.

Amarração angular e planimétrica. Levantamento Topográfico. Nivelamento geométrico dos vértices da

poligonal de apoio, Levantamento topográfico por irradiação, Locação e nivelamento de um eixo estaqueado

de 20 em 20 m definindo as seções transversais. Levantamento de detalhes altimétricos nas seções transversais

ao eixo. Cálculos planimétricos: azimute, rumo, área. Cálculo dos nivelamentos geométricos. Transporte de

R.N. Vértices da poligonal e estacas do eixo das seções transversais. Cálculo das distâncias e cotas de detalhes

altimétricos por irradiação. Cálculo dos detalhes altimétricos através de seções transversais (determinação das

cotas inteiras). Cadastro ambiental rural.

  Leia-se:

TÉCNICO EM TOPOGRAFIA

Noções fundamentais de cartografia e geodésia: sistema de coordenadas geográficas, projeção cartográfica,

datumgeodésico e representação topográfica da superfície da Terra. Instrumentos e métodos de medição de

ângulos e distâncias. Determinação e cálculo de azimutes, rumos e deflexões. Conceitos e problemas gerais de

escalas em plantas topográficas, cartas e mapas. Instrumentos e métodos gerais de levantamentos topográficos

planimétricos, altimétricos e planialtimétricos. Coordenadas polares e coordenadas planas retangulares.

Cálculo de coordenadas e altitudes de poligonais e irradiações topográficas. Representação da planimetria e da

altimetria. Representação do relevo por meio de curvas de níveis e pontos cotados. Elaboração, leitura e

interpretação de plantas topográficas, cartas e mapas. Perfis topográficos, cálculo de declividades, rampas e

alturas de corte/aterro. Cálculo de áreas e determinação de volumes de escavações, cortes e aterros. Locações

de obras, arruamentos e estradas. Locação de curvas circulares. Conceitos gerais do Sistema Universal

Transverso de Mercator (UTM). Levantamentos topográficos e locações com uso do Sistema de

Posicionamento Global (GPS).

  ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CONDE

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 7º ADITIVO

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

CONDE-PB, 25 de janeiro de 2024

KARLA MARIA

MARTINS

PIMENTEL

Prefeita Municipal